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1 ÚVOD
!
Téma antikizující drapérie a antického oděvu ve výtvarném umění 19. století jsem

zvolila vzhledem k výraznému zájmu o antické umění a recepci antické kultury. Tento jiný

úhel pohledu na antické památky a antikizující umělecká díla se téměř neobjevuje v rámci

odborného diskurzu jako téma, které by bylo individuálně řešeno.

Práce si klade za cíl charakterizovat hlavní způsoby pojetí drapérie antického oděvu

a na příkladu vybraných uměleckých děl sledovat, jakým způsobem ovlivňovalo poznání

antických reálií tvorbu výtvarných umělců činných v 19. století a věnujících se antickým

tématům, případně reflektujících antickou inspiraci. Práce je zaměřena na prezentaci

různých výtvarných a kompozičních řešení především v oblasti sochařství a malířství,

a dále srovnání typologie oděvu v antickém umění a v uměleckých dílech 19. století.

Na příkladech je demonstrováno, do jaké míry bylo ztvárnění antického oděvu

v umění 19. století korektní, či jak se od původních antických vzorů odchylovalo; jaká

řešení antické a antikizující drapérie si osvojili výtvarní umělci, na jakým tématech je

používali a do jaké míry přebírali antické vzory. V tomto kontextu jsou uvedeny také

příklady umělecké inspirace dobovými archeologickými nálezy. Popis a analýza vybraných

výtvarných uměleckých děl jsou dále komparovány se soudobými znalostmi klasické

kultury a antických reálií, k jejichž rozvoji od konce 18. století významně napomáhaly také

archeologické výzkumy.

!
Téma nebylo dosud souhrnně zpracováno. Jako výchozí zdroj mi sloužila studie

Anne Hollanderové The Fabric of Vision: The Role of Drapery in Art z roku 1975. V rámci

českého prostředí se obdobné tematice věnují například práce Jana Bažanta, které však řeší

obecnou problematiku antických inspirací ve výtvarném umění. Opírám se o novou

publikaci Jana Bažanta a Romana Prahla Antika po česku: odezvy v umění 19. a 20. století,

která vyšla v roce 2021. Dalším stěžejním zdrojem mi byly dvousvazkové Dějiny českého

výtvarného umění III, kniha Antika a česká kultura a články v časopisech Umění, Světozor,

Ruch aj.; v oblasti archeologie pak zejména klasická díla Jana Bouzka. V problematice 1 2
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 Např. BOUZEK, Jan. Myslbek a antika. Umění, 34 (1986), č. 2, 158-165; KOZÁNEK, Jan. Šnirchovy 1

sochy na Národním divadle. Světozor, 13 (1879), č. 2, 16-23; NOVOTNÝ, Antonín. Berglerův návrh opony
Stavovského divadla, Umění, 9 (1935-36), č. 3, 188-189.

BOUZEK, Jan et al. Dějiny archeologie. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1976; BOUZEK, Jan 2

et al. Dějiny archeologie I. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1983. (2. přepracované vydání)

antických oděvů a ztvárnění drapérií v sochařství jsem vycházela především z prací

Mireille Leeové, Leny Lovénové a Sheily Dillonové. V oblasti evropského výtvarného 3 4 5

umění 19. století jsem čerpala z odborných studií a oficiálních webů muzejních a galeri6 -

jních sbírek. Dobové ilustrace antického oděvu jsem převzala z pramenných zdrojů 7

v podobě díla Augusta Racineta a Friedricha Hottenrotha. 8 9

V neposlední řadě jsem vycházela z vlastního výzkumu hmotných pramenů

v podobě výtvarných děl. V rámci analýzy antických drapériových systémů jsem zahrnula

své poznatky z osobní návštěvy ve sbírkách antického umění v pařížském Louvru. 10

Pro získání podkladů v oblasti českého výtvarného umění jsem realizovala badatelské

návštěvy, především návštěvu Národní galerie v Praze a Národního divadla, kde jsem 11

v rámci osobních konzultací také vyfotografovala detaily vybraných uměleckých děl.

Nedílnou součástí výkladu v jednotlivých kapitolách je obrazový doprovod v příloze této

diplomové práce.

�2

LEE, Mireille M. Dress and Adornment in Archaic and Classical Greece. In: James, S. L. – Dillon, S. (eds.). 3

A companion to Women in the Ancient World. Chichester: Wiley-Blackwell, 2015, 179-190. ISBN:
9781405192842; LEE, Mireille M. Garments. In: LEE, Mireille M. Body, dress, and identity in ancient
Greece. Cambridge: Cambridge University Press, 2015, 89-126. ISBN: 9781107055360.

LOVEN, Lena Larsson. Roman Art: what can it tell us about dress and textiles? A discussion on the use of 4

visual evidence as sources for textile research. In: NOSCH, Marie-Louise – HARLOW, Mary. Greek and
Roman Textiles and Dress: An Interdisciplinary Anthology, Ancient Textiles Series. Havertown: Oxbow
Books, 2014, 260-278. ISBN: 1782977155.

DILLON, Sheila. Case Study III: Hellenistic Tanagra Figurines. In: James, S. L. – Dillon, S. (eds.). A Com5 -
panion to Women in the Ancient World. Chichester: Wiley-Blackwell, 2015, 231-234. ISBN: 9781405192842;
DILLON, Sheila. Female Portraiture in the Hellenistic Period. In: James, S. L. – Dillon, S. (eds.). A Compan-
ion to Women in the Ancient World. Chichester: Wiley-Blackwell, 2015, 263-277. ISBN: 9781405192842.

Např. BARROW, Rosemary J. The Myth of Pompeii: Fragments, Frescos, and the Visual Imagination. In: 6

BORG, Barbara E. (ed.). A Companion to Roman Art. Chichester: Wiley-Blackwell, 2015, 585-601. ISBN:
9781405192880; LANDOW, George P. Victorianized Romans: Images of Rome in Victorian Painting. Victo-
rian Literature and Culture, 12 (1984), 29-51; RAMAGE, Nancy H. Flying Maenads and Cupids: Pompeii,
Herculaneum, and Eighteenth-Century Decorative Arts. In: MATTUSCH, Carol C., et al. Rediscovering the
Ancient World on the Bay of Naples, 1710-1890. Washington: National Gallery of Art, 2013, 161-176.

Např. Bertel Thorvaldsen’s Art and Collections. Psyche. Bertel Thorvaldsen. [online]. [cit. 10.3.2023]. Dos7 -
tupné z: https://kataloget.thorvaldsensmuseum.dk/en/A26; Getty.edu. Reverie by John William Godward.
[online]. [cit. 7.7.2023]. Dostupné z: https://www.getty.edu/art/collection/object/103REP; Staatliche
Museen zu Berlin. Tänzerin. Antonio Canova. [online]. [cit. 16.5.2023]. Dostupné z: https://
recherche.smb.museum/detail/870634/t%C3%A4nzerin?language=de&question=%22Antonio+Canova
%22&limit=15&controls=none&objIdx=1

RACINET, Auguste. The complete costume history : from ancient times to the 19th century = Vollständige 8

kostümgeschichte : vom altertum bis zum 19. jarhundert = Le costume historique: du monde antique au XIXc
siècle. Köln: London: Taschen, 1888. ISBN: 3822821934.

HOTTENROTH Friedrich. Trachten, Haus-, Feld- und Kriegsgeräthschaften der Völker Alter und Neuer 9

Zeit. Stuttgart: Verlag Gustav Weise, 1884.

Podzim 2019.10

Jaro 2023.11

https://kataloget.thorvaldsensmuseum.dk/en
https://kataloget.thorvaldsensmuseum.dk/en/A26
https://www.getty.edu/art/collection/object/103REP
https://recherche.smb.museum/detail/870634/t%C3%A4nzerin?language=de&question=%22Antonio+Canova%22&limit=15&controls=none&objIdx=1

Diplomová práce je rozdělena do devíti kapitol. První část uvádí do tématu

a problematiky celé práce. Ve druhé kapitole charakterizuji antické textilie a hlavní typy

řeckého a římského oděvu. Bohatým zdrojem pro rekonstruování vizuální podoby

antických oděvů je monumentální sochařství antického Řecka a Říma, které se stalo

zdrojem inspirací pro pozdější umělecká ztvárnění. Na příkladech sochařských děl proto

demonstruji nejčastější antická drapériová schémata a způsoby řešení drapérie antického

oděvu. Třetí část práce uvádí do umělecko-historického kontextu, věnuje se antickému

sběratelství, teoriím v oblasti oděvu a estetiky a archeologickým objevům, které ovlivnily

tvorbu výtvarných umělců v 19. století.

Čtvrtá a pátá kapitola jsou věnovány českému výtvarnému umění. Čtvrtá část práce


[…]

!

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
67 Max Pirner. Palladina hlava (1895–1898). 68 Max Pirner. Palladina hlava (1895–1898).
1. část triptychu. NG v Praze, sign. O 14821. 3. část triptychu. NG v Praze, sign. O 14821. !!!
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 !

!!!

!!!!!
!
!
!

69 Max Pirner. Palladina hlava (1895–1898). 70 Max Pirner. Palladina hlava (1895–1898).
Detail rámu. NG v Praze, sign. O 14821. Detail rámu. NG v Praze, sign. O 14821. !!!!!!!!!!!!!!!!!!
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71 Antonio Canova. Pět tančících dívek s korunami. !!! !
!
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

72 Antonio Canova. Perseus (1797). 73 Antonio Canova. Tanečnice s činely
Vatikánská muzea, Řím. (1806–1812). Státní muzeum, Berlín. !!!
!
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74 Johann G. Schadow. Sousoší mladých 75 Rudolf Schadow. Přadlena (1816).
princezen (1797). Státní muzeum, Berlín. Pinacoteca Ambrosiana, Miláno.

76 Bertel Thorvaldsen. Psýché (1806).
Thorvaldsenovo muzeum, Kodaň.

�104

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
77 John Gibson. Královna Viktorie (1844–1847). 78 J. Gibson. Královna Viktorie (1844–1847).
Buckinghamský palác, Londýn. Buckinghamský palác, Londýn. !

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
79 John Gibson. “Tinted Venus” 80 Henri Lombard. Helena Trojská
(1851–1856). Národní muzea Liverpool. (1885). Musée d'Orsay, Paříž.
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 81 Jacques-Louis David. Sapfó a Faón (1809).
Ermitáž, St. Petersburg. !

82 Karl Theodor von Piloty. Zavraždění Césara (1867).
Landesmuseum Hannover. !!
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 83 Charles Francois Jalabert. Nymfy poslouchající Orfeovu píseň (1853).
Walters Art Museum, Baltimore.

84 Albert Joseph Moore. “The Dreamers” (1882).
Birmingham Museums. !
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!
85 Max Klinger. Amor a Psýché (1880). 86 Max Klinger. Amor a Psýché (1880).
Soubor leptů v albu. Soubor leptů v albu.

87 Max Klinger. Amor a Psýché (1880).
Soubor 15 leptů v albu (vydal T. Stroefer, Nürnberg).
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 88 Frederic Leighton. Cymon a Ifigénie (1884).
Art Gallery of New South Wales, Sydney. !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
!!
89 Frederic Leighton. Koupel Psýché (1890).
Tate gallery, Londýn.

�109

!
90 John-William Godward. “Mischief and Repose” (1895).
Getty Museum, Los Angeles.

91 John-William Godward. “Reverie” (1904).
Getty Museum, Los Angeles. !!!!!!!!!
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92 Edward Burne Jones. Sibyla Delfská. 93 John Collier. Delfská kněžka.
(1868). Manchester Art Gallery. (1891). Art Gallery of South Australia, Adelaide. !!!!!
!!

!!!!!!!!!
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 94 Dante Gabriel Rossetti. Persefoné (1882).
Birmingham Museums.

!
95 Lawrence Alma-Tadema. Sapfó a Alkaiós (1881).
Walters Art Museum, Baltimore.
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 96 Lawrence Alma-Tadema. “The Triumph of Titus: AD 71, The Flavians”
(1885). Walters Art Museum, Baltimore.

97 Lawrence Alma-Tadema. “Pheidias and the Frieze of the Parthenon” (1868–1869).
Birmingham Museums. !
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 98 Jean-Léon Gérôme. “La Joueuse de Cerceau” (1891).

99 Jean-Léon Gérôme. “Sculpturae vitam insufflat pictura” (1893).
Art Gallery of Ontario, Toronto.
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Resumé
!
The topic of the thesis is drapery all'antica and the reception of clothing styles of antiquity

in the 19th-century fine arts. The issue has not yet been reflected in scholarly discourse

sufficiently.

!
In the Czech context, we find the application of draperies all'antica mainly in several types

of artistic representation: mourning figures on tombstones, mythological figures both

ancient and national, and allegories of virtues supporting Czech self-awareness significant

in the 19th century. One of the most correct representations of ancient garments in the

19th-century Czech art can be seen in Muses by Bohuslav Schnirch, placed on the

balustrade of the portico of the National Theatre. Even the sculptural work of Josef Václav

Myslbek, rich in ancient inspirations, does not show any specific inspiration drawn from

ancient clothing. Czech painting of the 19th century is dominated by a loose conception

of drapery all'antica, often with a high degree of stylization, only reminiscent of the ancient

ideal. An example of the ultimate stylization of drapery as an artistic phenomenon is the

Art Nouveau conception of Muse's clothing in Head of Pallas by Maxmilian Pirner.

!
The Czech artists' contact with the clothing styles of antiquity was only mediated and the

patterns for the representation of drapery were approached rather loosely. In European art,

there were garments directly inspired by archaeological discoveries, which contributed to

a more accurate picture of ancient art. The representation of clothing styles of antiquity

in 19th-century European sculpture was often nearly correct with a degree of classical

stylization. Examples of sculptures that give the impression of the “drapery of wet-look”

as defined by Winckelmann can also be found. The drapery in European paintings is more

stylized and, in some works, it takes on a much more expressive dimension. In Romantic-

era paintings, seductive scenes appear in which women wear transparent draperies that

more or less resemble the form of the original ancient garments. Among the important

themes highlighted by the work is the discovery of the original polychromy of ancient

sculpture and its echo in European art.

!!
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