Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Antikizující drapérie a autický oděv ve výtvarném umění 19. století

Vedoucí práce: Mgr. Bc. Petra Hečková, Ph.D. „výborně“

Oponent práce: Mgr. Kryštof Boháček, Ph.D. „výborně / velmi dobře“
dle obhajoby

V úvodu studentka podrobně popisuje výsledky své diplomové práce. Vedoucí práce přes dobrou formální nedostatek hodnotí práci jako velmi kvalitní a zdařilou. Téma je rozsáhlé a dosud nebylo v odborném diskurzu významněji reflektováno. Navrhují hodnocení „výborně“. Oponent práce považuje práci za v jistém ohledu výjimečnou, jedná se o příkopnický případ. Slabina je dle oponenta v koncepci práce (předřazení českých umělců před světové, oborová nevyjasněnost, roztržitost analýzy). Hodnocení je dle něj mezi „výborně“ a „velmi dobře“ - v závislosti na přesvědčivosti obhajoby. Studentka uvádí, že práci vnímá jako interdisciplinární, ale uvědomuje si, že hlubší propojení by bylo zapotřebí dopracovat. Čeští umělci jsou předřazení, protože jsou považováni za střední v rámci práce. Dále studentka odpovídá na otázky z posudků. Odpovědi jsou připravené a kultivované. Předseda komise se následně dotazuje, zda se studentka plánuje téma tu věnovat i nadále. Studentka uvádí, že ano a představuje některé z možností, které by bylo možné nadále zpracovávat.

Klasifikace:
výborně

Datum obhajoby: 6. září 2023